ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 10/10/2016

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, com início às
dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se segunda Sessão
Ordinária do mês de outubro de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,
Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a
presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por
sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou
aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes, saudou
especialmente os Vereadores Sérgio e Elise que reassumiram a cadeira depois
de um mês de licença. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão
Ordinária do dia 03 de outubro de 2016, sendo que não houve manifestações e,
em votação, recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou
novamente a 1ª Secretária para efetuar a Leitura do expediente do dia, que
constou de: Ofício nº 226/2016 do Executivo comunicando que não irá sancionar
e promulgar os Autógrafos Legislativos nº018 e 027/2016, e que ficará ao encargo
do Legislativo a sanção dos mesmos conforme previsto na Lei Orgânica
Municipal. Ofício nº 228/2016 do Executivo encaminhando anexos os Projetos de
Lei nº 033, 034 e 035/2016. O Projeto de Lei nº 033/2016 Dispõe sobre o Serviço
de Inspeção Municipal de Tunápolis (SIM/POA), e contém outras providencias. O
Projeto de Lei nº 034/2016. Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 190.528,73 (Cento e noventa mil quinhentos e vinte oito reais e
setenta e três centavos), alterando a Lei Orçamentária nº 1.244/2015, e contém
outras providências. O Projeto de Lei nº 035/2016. Abre Crédito Especial para
criação e suplementação de dotações que especifica o orçamento vigente, e dá
outras providências. Resolução nº 012/2016 do Legislativo que autoriza a ampliar
temporariamente a carga horária do cargo de Assessor Jurídico da Câmara
Municipal de Tunápolis. Portaria nº 08/2016 do Legislativo que amplia
temporariamente a carga horária do cargo de Assessor Jurídico da Câmara
Municipal de Tunápolis e dá outras providências. Ofício das Comissões em
conjunto informando apto para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº
032/2016. Ofício da Comissão de Justiça e Redação de Leis encaminhando
anexa a Redação Final do Projeto de Lei nº 031/2016 e informando apta sua
leitura final no expediente.  Indicação nº 023/2016 de iniciativa da vereadora
Cleni Wiggers. Convite da Administração Municipal e Coordenação dos Idosos
aos Vereadores e cônjuges para participar da Festa Anual dos Idosos no dia 22
de outubro com solicitação para que tragam pratos e talheres e ajudem a servir o
almoço aos Idosos.  Ofício nº 011/2016 do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
de Itapiranga, São João do Oeste e Tunápolis. Feita a leitura do expediente o
Presidente solicitou aos demais pares se acatam o pedido para trâmite em regime
de urgência solicitado pelo Executivo aos Projetos de Lei nº 033, 034 e 035/2016.
O Pedido foi acatado por unanimidade, porém devendo os Projetos ficar na Mesa
para melhor análise. Na sequência colocou em discussão a Redação final do
Projeto de Lei nº 031/2016. Não houve manifestações e em votação foi aprovada

75

 por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente colocou em primeira e única
discussão o Projeto de Lei nº 032/2016 que Abre crédito especial para criação e
suplementação de dotações que especifica o orçamento vigente, e dá outras
providências. Houve a manifestação dos Vereadores Gilberto Lunkes e Elói Wink.
Ambos manifestaram-se favoravelmente a aprovação da matéria, reiterando a
importância desta obra para a população de Tunápolis e municípios vizinhos, uma
vez concretizada, considerando os freqüentes problemas verificados pela
deficiência no fornecimento de energia na região. Sem mais manifestações e,
posto em primeira e única votação, o Projeto obteve aprovação unânime.
Seguindo o Presidente declarou que na folha da Palavra Livre houve a inscrição
dos Vereadores Elói Wink e Sérgio Eidt. Para sua Manifestação o Presidente
passou a presidência ao Vice. Elói falou sobre a assinatura de convênio entre a
Fundação Banco do Brasil e Coomilp, ocorrida na mesma tarde, nas
dependências da Coomilp. Ato no qual marcou presença representando o
Legislativo a convite da empresa. O Vereador explanou sobre a importância
destes investimentos para a empresa, bem como para o município. Encerrada sua
manifestação e lhe devolvida a Presidência, de imediato passou a palavra ao
Vereador Sérgio. O Vereador falou sobre sua participação nas Eleições como
candidato a prefeito. Disse que mesmo não tendo saído vencedor nas urnas, está
feliz pela caminhada feita, pela boa recepção nas famílias. Agradeceu aos
eleitores pelos votos recebidos e parabenizou o Prefeito eleito dizendo que já o
encontrou e cumprimentou pessoalmente um dia após as eleições. Enalteceu a
forma tranqüila e civilizada que foi conduzida a festa da vitória do seu oponente,
sem que houvesse qualquer ofensa ou gesto obsceno aos perdedores. Encerrada
a manifestação e, finalizando a pauta do dia, o Presidente declarou que na folha
da Tribuna Livre não houve inscrições. Que a Indicação será encaminhada. Que
ficam baixados para análise nas comissões os Projetos de Lei nº 033, 034 e
035/2016. Que fica baixado para a Comissão de justiça e Redação de Leis a
Redação Final do Projeto de Lei nº 032/2016. E, sem mais a tratar, convocou os
Edis e convidou os demais para a próxima Sessão Ordinária no dia 17 de outubro,
às dezenove horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi
lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 10 de outubro de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

                     ELISE GRETZLER TRENHAGO                  GILBERTO LUNKES

     1ª Secretária                                                    2º Secretário

76